



Destinatar:
UNITATEA ADMINISTRATIV
TERITORIALA - COMUNA
CORNEȘTI, SECRETAR GENERAL
com. Cornești, Cod postal 137150,
JUDEȚUL DĂMBOVITA

DOSARUL NR. 1824/315/2021

Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier validare
mandat supleant - U.A.T. Comuna Cornești
Complet: c4-civil-camera consiliu

COMUNICARE ÎNCHIEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ NR. 923/2021 DIN DATA DE 09 Martie 2021

Stimată doamnă/Stimate domn,

Vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 923/2021, pronunțată la data de 09 Martie 2021, de c
ătre JUDECATORIA TARGOVISTE.



Judecătoria Târgoviște,

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGOVIȘTE
ÎNCHEIEREA NR. 923
ȘEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN DATA DE 09.03.2021
PREȘEDINTE : BARBU Lavinia-Elena
GREFIER : Gună Gabriela

Pe rol se află soluționarea sesizării formulate de către Secretarul General al Comunei Cornești, județul Dâmbovița, având ca obiect *validare mandat consilier - invalidare*.

La apelul nominal făcut în ședința din Camera de Consiliu, nu a răspuns reprezentantul petentei.

Procedura fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care referă obiectul cauzei, stadiul procedurii, după care:

Instanța se declară competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză în temeiul art. 529 C.pr.civ. raportat la art. 119 din O.U.G. 57/2019.

În temeiul art. 258 raportat la art. 255 C.pr.civ., încuviințează petentei proba cu înscrisuri, apreciind-o admisibilă potrivit legii și concludentă soluționării cauzei.

Instanța, față de probatoriul încuviințat, văzând disp. art. 238 C.pr.civ., estimează durata necesară cercetării procesului la un termen.

Nemaifiind cereri de formulat ori probe de propus și administrat, instanța, potrivit art. 244 alin. (1) C.pr.civ., constată terminată cercetarea judecătorească.

Instanța, socotindu-se lămurită, rămâne în deliberare asupra cererii.

INSTANȚA

Deliberând asupra acțiunii civile de față, constată următoarele:

La data de 02.03.2021 s-a înregistrat la Judecătoria Târgoviște, sub nr. 1824/315/2021, sesizarea din partea Secretarului General al Comunei Cornești, județul Dâmbovița, formulată în baza art. 204 alin. 6 din O.U.G. 57/2019, prin care s-a solicitat validarea mandatului de supleant pentru alegerile locale din 27.09.2020 a candidatului Badea Dragoș-Aurel cu domiciliul în sat _____ com. Cornești, _____, jud. Dâmbovița, propus de Partidul Național Liberal, ca urmare a demisiei consilierului ales Badea Nicolae-Marin.

La cerere petenta a atașat: hotărârea privind încetarea de drept a mandatului de consilier și vacantarea locului de consilier local ca urmare a demisiei consilierului Badea Nicolae-Marin, copie CI Badea Dragoș-Aurel, proces-verbal încheiat la depunerea documentelor în vedere rambursării cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei electorale desfășurată de PNL, certificat cazier judiciar, dovada confirmării membrului de partid.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 119 alin (5) din O.U.G. nr. 57/2019, secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d)..

În conformitate cu art. 119 alin. din O.U.G. nr. 57/2019, „mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii, validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale. „(4) Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (3) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz, pentru care

li se eliberează o confirmare de primire. Termenul pentru transmiterea documentelor către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale este termen de decădere, în caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătorei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă de informare prin care propune validarea supleanților care au depus documentele prevăzute la art. 114 alin. (2) sau, după caz, invalidarea supleanților care nu au depus aceste documente.”.

Conform Art. 204: *Încetarea mandatului de consilier local și de consilier județean (2) Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: a) demisie;*

Instanța constată din cuprinsul procesului - verbal centralizator al alegerilor din data de 27.10.2020, întocmit de către Biroul Electoral de Circumscripție Cornești, depus în copie la dosar, faptul că Partidul Național Liberal a obținut 7 mandate de consilier și la pct. i din lista supleanților sunt menționați membrii supleanți din cadrul Partidului Național Liberal, pentru funcția de consilier local, la a doua poziție pentru acest partid, este menționat candidatul la funcția de consilier local, Badea Dragoș-Aurel.

Totodată, instanța reține faptul că prin hotărârea nr. 11 din data de 25.02.2021 Consiliul Local Cornești a luat act de încetarea mandatului de consilier local din cadrul Consiliului Local al Comunei Cornești a domnului Badea Nicolae-Marin ca urmare a demisiei acestuia și s-a declarat vacant locul de consilier local al acestuia.

Față de cele reținute, instanța urmează să admită sesizarea și să valideze mandatul de consilier pentru Consiliul Local al com. Cornești, a candidatului Badea Dragoș-Aurel, propus de Partidul Național Liberal.

Potrivit art. 204 alin. 14 O.U.G. nr. 57/2019, *În toate cazurile, hotărârea instanței se comunică părților, prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația afișării acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de maximum 2 zile de la comunicare.*

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite sesizarea formulată de petenta Primăria com. Cornești, prin Secretarul General al Comunei, cu sediul în comuna Cornești, județ Dâmbovița.

În temeiul art. 122 alin.1 din OUG 57/2019, validează mandatul numitului Badea Dragoș-Aurel, cu domiciliul în _____, com. Cornești, str. _____, jud. Dâmbovița, propus de Partidul Național Liberal în funcția de consilier local în Consiliul Local al Comunei Cornești, ca urmare a demisiei consilierului Badea Nicolae-Marin.

În temeiul art. 204 alin. 14 OUG 57/2019 prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Dâmbovița, Secretarului General al Unității Administrativ - Teritoriale Comuna Cornești, județul Dâmbovița și consilierului Badea Dragoș-Aurel, pentru afișare în termen de 2 zile.

Executorie de drept.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Târgoviște.

Pronunțată azi, 09.03.2021, conform art. 402 Cod procedură civilă, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,

GREFIER,